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گروه اقتصادي: براي اولين بار در تاريخ مجلس ش��وراي 
اس��امي، مجلس براي بررسي برنامه پنجم ساعت 6 صبح را 
براي ش��روع جلس��ه علني تعيين كرد. البته جلسه در ساعت 
6:20 صبح با حضور 194 نماينده رسميت يافت. در اين جلسه 
»مجاز ش��دن وزارت نفت براي تكميل كردن پالايش��گاه هاي 
فارس و خليج فارس با مشاركت بخش خصوصي«، »مجاز شدن 
مشاركت بيمه خارجي با شركت هاي بيمه تجاري داخلي« و »قرار 
گرفتن رانندگان خودرو جزء بيمه شخص ثالث« بخشي از اين 
مصوبات بود. نمايندگان در اين جلس��ه با »خصوصي سازي در 
حوزه فرهنگ، آموزش، تحقيقات و سامت« نيز مخالفت كردند. 
ش��ايد يكي از مهم ترين مصوبات ديروز قطع كامل وابس��تگي 
هزينه هاي جاري دولت به درآمدهاي نفتي بود. بر اساس اين 
مصوبه دولت مكلف است هزينه هاي جاري را از محل ماليات ها 
تامين كند. بر اساس تصميم مجلس دولت در راستاي تامين 
اعتبارات هزينه اي بايد در كنار افزايش درآمدهاي مالياتي، قانون 
ماليات بر ارزش افزوده را به طور كامل اجرا و نسبت به افزايش 
درآمدهاي اختصاصي اقدام كند. اين تصميم در برنامه چهارم هم 
گنجانده شد اما دولت به دليل رشد هزينه هاي جاري نتوانست 
اين هدف را محقق كند. رشد هزينه هاي جاري در شروع برنامه 
با توجه به عملكرد سال قبل از آن 22 هزار ميليارد تومان بود 
اما هم اكنون اين رقم به 45 هزار ميليارد تومان رس��يده است. 
در مجموع در طول برنامه چهارم نس��بت درآمدهاي مالياتي 

به هزينه هاي جاري دولت هرگز به 50 درصد نرسيده است.
در جلسه روز سه  شنبه مجلس شوراي اسامي نمايندگان 
با تصويب ماده 110 برنامه پنجم توس��عه، دولت را مكلف به 
افزايش درآمدهاي مالياتي اجراي كامل قانون ماليات بر ارزش 
افزوده، افزايش نسبت درآمدهاي عمومي به صورت سالانه كردند.

متن ماده
متن ماده 110 برنامه پنجم توسعه كه با 142 راي موافق و 
17 راي مخالف به تصويب نمايندگان رسيد به شرح زير است: 
به منظور قطع كامل وابستگي اعتبارات هزينه اي به عوايد نفت و 
گاز از طريق افزايش سهم درآمدهاي عمومي در تامين اعتبارات 

هزينه اي دولت، به نحوي اقدام شود كه:
الف- در پايان برنامه پنجم نسبت ماليات به توليد ناخالص 
داخلي مش��روط به عدم افزايش نرخ ماليات هاي مس��تقيم و 

گسترش پايه هاي مالياتي حداقل به 10 درصد برسد.
تبص��ره 1- برقراري هرگونه تخفي��ف، ترجيح يا معافيت 
ماليات��ي و حقوق��ي ورودي عاوه بر آنچ��ه در قوانين مربوطه 
تصويب شده اس��ت براي اشخاص حقيقي و حقوقي از جمله 
دس��تگاه هاي موضوع م��اده )197( اين قانون طي س��ال هاي 

اجراي آن ممنوع است.
تبصره 2- دولت مكلف است با اجراي كامل قانون ماليات بر 
ارزش افزوده، نرخ اين ماليات را از س��ال اول برنامه سالانه يك 
واحد درصد اضافه نمايد، به گونه اي كه در پايان برنامه نرخ آن 
به هشت درصد برس��د. سهم شهرداري ها و دهداري ها از نرخ 
مزبور س��ه درصد )به  عنوان عوارض( و سهم دولت پنج درصد 

تعيين مي شود.
ب- نسبت درآمدهاي عمومي به استثناي درآمدهاي نفت 
و گاز به اعتبارات هزينه اي به طور متوس��ط سالانه 10 درصد 

افزايش يابد.
ج- اعتبارات هزينه اي دولت سالانه حداكثر دو درصد كمتر 

از نرخ تورم افزايش يابد.
تبصره- تامين كسري بودجه دولت از محل استقراض از بانك 

مركزي و سيستم بانكي ممنوع است.
تحليل ماده 110

م��اده 110 با هدف قطع وابس��تگي ب��ه هزينه هاي جاري 
تنظيم ش��ده و با تغييراتي در مجلس به تصويب رسيده است. 
يك��ي از نكات مهم در اين م��اده افزايش نرخ ماليات بر ارزش 
افزوده به ميزان يك واحد است به اين ترتيب ماليات بر ارزش 
افزوده كه براي كالاهاي خاص داراي نرخ هاي متفاوتي است از 
سال آينده كه اولين سال اجراي قانون است يك واحد افزايش 
مي يابد. نكته ديگر آنكه آيا اهداف تعيين شده مي تواند درآمدهاي 
دولت از نفت را در بخش جاري مس��تقل كند. مصوبه مجلس 
كه روح آن برآمده از پيش��نهاد دولت است بر دو محور استوار 
است: افزايش درآمدهاي مالياتي و اضافه نشدن برخي اعتبارات. 
ظاهراً اين مصوبه به صورت كمي در پي قطع وابستگي است و 
به كيفيت آن توجهي ندارد زيرا در اين صورت تاش داشت با 
تعريف پايه هاي مالياتي و شفاف سازي امور بودجه اي زمينه اي 
پايدارتر براي تغيير نگاه به نفت فراهم كند زيرا در اين ماده قرار 
است با هدف تغيير نگاه به نفت اين اتفاقات صورت گيرد اما آنچه 
در اهداف آن غايب بزرگ به شمار مي رود نكات مربوط به اين 
رويكرد است. گرچه شايد برخي صندوق توسعه ملي را ضامن 
اين نگاه بدانند اما تجربه حساب ذخيره ارزي تامل برانگيز است.  

مشاركت شركت هاي بيمه خارجي با داخلي 
نمايندگان مجلس در ادامه بررس��ي مواد ديگري از لايحه 
برنامه پنجم توسعه در بخش بيمه هاي بازرگاني در ماده 106 ، 
مشاركت شركت هاي بيمه خارجي با شركت هاي بيمه تجاري 
داخلي با اولويت بخش غيردولتي به منظور ايجاد شركت بيمه 
مش��ترك بازرگاني در ايران، جذب س��رمايه خارجي توس��ط 
شركت هاي بيمه داخلي و همچنين تاسيس و فعاليت شعب و 
نمايندگي شركت هاي بيمه بازرگاني خارجي را مجاز اعام كردند.
نمايندگان در اخطارهاي متعددي نسبت به اصل 180 قانون 
اساس��ي، اين ماده را زمينه ساز فعاليت شركت هاي خارجي در 
كش��ور برشمردند. قاضي پور، توكلي، نقوي و كوهكن از جمله 

تذكردهندگان نسبت به اين ماده بودند. توكلي در تذكر خود 
اين مصوبه را مغاير با سياست هاي كلي اصل 44 قانون اساسي 
توصيف كرد، چراكه در اين قانون وضع تبعيض بين شركت ها 

ممنوع اعام شده است.
نقوي نيز اين مساله را ظرفيت جديدي براي سرمايه گذاري 
خارجي توصيف كرد، اما در عين حال خاف بين قانون اساسي 
دانست، چراكه مجوز تاسيس صادر شده است. ابوترابي  فرد در 
پاسخ به وي گفت: اين مساله در مورد تاسيس و فعاليت شعب 
بيمه هاي خارجي است كه شوراي نگهبان هم در مورد فعاليت 
شعب شركت هاي خارجي نظري در قبال تعارض با سياست هاي 
كلي اصل 44 نداشته است. كوهكن نيز با تكرار اين تذكر گفت: 
تاسيس شعب متناسب با اساسنامه هر شركت است، و برخي 
شركت ها تاسيس نمايندگي را به عنوان تاسيس واحد جديد 

تلقي مي كنند و لذا اين ماده داراي ابهام است.
نظام يكپارچه نظارتي جايگزين بيمه 

نمايندگان به دولت اجازه دادند كه حداكثر تا پايان سال سوم 
برنامه نسبت به تدوين و استقرار نظام يكپارچه نظارتي جايگزين 
در بحث بيمه اقدام كند. نمايندگان در ادامه بررسي لايحه برنامه 
پنجم توسعه و در ماده 107 به دولت اجازه دادند ضمن اصاح 
نظام نظارت تعرفه اي و كاهش تدريجي حق بيمه اتكايي اجباري 
در سند بيمه بازرگاني نسبت به تدوين و استقرار نظام يكپارچه 
نظارتي جايگزين مشتمل بر مقررات نظام مالي، منع انحصار و 
تسهيل رقابت، توانگري و رتبه بندي موسسات بيمه حداكثر تا 

پايان سال سوم برنامه اقدام كنند.
رانندگان بيمه شخص ثالث 

مي شوند 
يك��ي ديگ��ر از تصميم ه��اي روز 
سه شنبه مجلس الحاق  بندي به ماده 
108 قانون برنامه پنجم توس��عه بود. 
بر اين اس��اس نمايندگان وزارت امور 
اقتص��ادي و داراي��ي را مكلف كردند 
نس��بت به اعمال بيمه شخص ثالث 
در خص��وص رانن��ده همچون س��اير 
سرنش��ينان اقدام كن��د. در اين ماده 
همچني��ن وضع و درياف��ت هر گونه 
عوارض بر بيمه هاي تجاري شامل حق 
بيمه و حق بيم��ه اتكايي منحصر به 
مصوبات مجلس شوراي اسامي شد. 
در م��اده 109 نيز مصوب ش��د بيمه 
دستگاه هاي اجرايي به صورت انحصاري 

با ش��ركت سهامي بيمه ايران كه موضوع ماده 30 قانون بيمه 
مركزي ايران و بيمه گري مصوب س��ال 1350 است، در طول 

سال هاي برنامه ملغي الاثر شود.
كمك دولت به  غيردولتي ها

در بررس��ي ماده 111 لايحه برنامه پنجم توسعه، مجلس 
مصوب كرد به منظور حمايت مالي از بخش هاي غيردولتي و 
توسعه فعاليت اين بخش ها، به دستگاه هاي اجرايي يا شركت هاي 
دولتي اجازه داده شود در چارچوب قوانين بودجه سنواتي اعتبار 
تملك دارايي هاي سرمايه اي يا منابع سرمايه گذاري داخلي خود 
را در قالب وجوه اداره ش��ده يا يارانه س��ود تسهيات بر اساس 
قراردادهاي منعقده در اختيار بانك هاي عامل قرار دهند تا در 
چارچوب مقررات قانون��ي مربوطه در اختيار متقاضيان واجد 
شرايط بخش هاي غيردولتي قرار گيرد. بر اين اساس آيين نامه 
اجرايي اين ماده به پيش��نهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و 
دارايي، معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور و 
بانك مركزي جمهوري اسامي ايران به تصويب هيات وزيران 
مي رسد. بررسي اين ماده با تذكراتي از سوي نمايندگان همراه 
بود كه از جمله آنها نكونام، توكلي و كواكبيان اين مساله را خاف 
اص��ول 52، 53 و 55 قانون اساس��ي عنوان كردند كه انضباط 
مالي را از بين مي برد، اما لاريجاني هيچ كدام از اين اخطارها را 

وارد ندانست. همچنين انصاري پس از اظهارات نماينده دولت 
با اس��تناد به ماده 77 آيين نامه داخلي مجلس نسبت به نحوه 
سخن گفتن وي اعتراض كرد كه لاريجاني صحبت هاي وي را 

توهين آميز ندانست.
سياست اعتبار مالياتي با نرخ صفر 

در طول برنامه پنجم در راستاي هدفمندسازي معافيت هاي 
مالياتي و شفاف سازي حمايت هاي مالي، سياست اعتبار مالياتي 
با نرخ صفر به جاي معافيت هاي قانوني مالياتي جايگزين شود. 
نمايندگان با تصويب ماده 112 اين لايحه مقرر كردند دولت به 
ثبت معافيت هاي مالياتي مذكور به صورت جمعي- خرجي در 
قوانين بودجه سالانه اقدام كند. طبق تبصره اين ماده به اشخاص 
حقيقي و حقوقي مشمول معافيت هاي قانوني مذكور، ماليات 
تعلق نمي گيرد. همچنين تس��ليم اظهارنامه مالياتي در موعد 

مقرر، شرط برخورداري از هرگونه معافيت مالياتي است.
پايگاه اطلاعات موديان مالياتي 

نمايندگان مجلس شوراي اسامي در جريان بررسي جزييات 
لايحه برنامه پنجم در بخش اصاح نظام مالياتي، سازمان امور 
مالياتي را مكلف كردند تا پايگاه اطاعات موديان مالياتي شامل 
اطاعات درآمدي و هزينه اي اشخاص حقيقي را تا پايان برنامه و 
اشخاص حقوقي را حداكثر پايان سال دوم برنامه به پايان برساند. 
بر اس��اس ماده 113 لايحه برنامه پنجم توسعه كه به تصويب 
مجلس رس��يد كليه دس��تگاه هاي اجرايي و نهادهاي عمومي 
و ذي رب��ط آن كه اطاعات مورد نياز اي��ن پايگاه را در اختيار 
دارند، موظفند مطابق با دستورالعمل 
تبادل اطاعات با حفظ محرمانه بودن 
كه توس��ط وزارت اقتصاد كه در سال 
اول برنامه تنظيم و به تصويب هيات 
وزيران مي رس��د، اي��ن اطاعات را در 
اختيار سازمان امور مالياتي قرار دهند. 
مجلس همچنين سازمان امور مالياتي 
را مكلف كرد از سال دوم اجراي قانون 
برنامه پنجم توسعه به منظور تسهيل 
در درياف��ت اظهارنامه هاي مالياتي و 
ساير اوراقي كه موديان مالياتي مكلف 
به تسليم آن هستند و نيز اباغ اوراق 
مالياتي براي تمام يا برخي از موديان 
از فناوري ه��اي نوي��ن نظير خدمات 
پست الكترونيكي، امضاي الكترونيكي 
يا ساير روش ها استفاده كند. اين مصوبه 
همچنين سازمان امور مالياتي را موظف 
كرد با همكاري مراكز دولتي صدور گواهي الكترونيكي ريشه و بر 
اساس ضوابط آن مركز حداكثر تا پايان سال دوم برنامه نسبت 
به راه اندازي مركز صدور گواهي الكترونيكي مياني اقدام كند.

توزيع عوارض آلودگي واحدهاي توليدي 
مجلس مصوب كرد عوارض وصولي ارزش افزوده و عوارض 
آلودگي واحدهاي توليدي موضوع بند الف و تبصره يك ماده 38 
قانون ماليات بر ارزش افزوده در هر شهرستان به نسبت جمعيت 
بين شهرداري ها و دهياري هاي همان شهرستان توزيع مي شود. 
ماده 115 مكرر برنامه پنجم مقرر كرد در صورتي كه آلودگي 
واحده��اي بزرگ توليدي )50 نفر و بيش��تر( به بيش از يك 
شهرستان در يك استان سرايت كند عوارض آلودگي بر اساس 
سياست هاي اعامي معاونت برنامه ريزي به نسبت تاثيرگذاري 
در كميت��ه اي مركب از معاون برنامه ريزي اس��تان، فرمانداران 
شهرس��تان هاي ذي ربط، مدير كل محيط زيست و مدير كل 
امور اقتصادي و دارايي استان بين شهرستان هاي متاثر توزيع 
مي شود. در صورتي كه شهرستان هاي متاثر از آلودگي در دو يا 
چند استان واقع شده باشد اعضاي كميته توزيع كننده عوارض 
آلودگي واحدهاي بزرگ )50 نفر و بيشتر( متشكل از نماينده 
معاونت برنامه ريزي، معاونان برنامه ريزي اس��تان هاي ذي ربط، 
نماينده سازمان حفاظت محيط زيست و نماينده اداره كل مالياتي 
بر اس��اس سياست هاي اعامي معاونت اقدام به توزيع عوارض 

آلودگي خواهند كرد. 
تاكيد نمايندگان بر مخالفت با خصوصي سازي 

آموزش و درمان 
نمايندگان مجلس ش��وراي اس��امي در جلسه علني روز 
سه ش��نبه ماده 117 اين برنامه را به پيشنهاد »محمدحسين 
دوگاني آغچغل��و« نماينده فس��ا با 118 راي مواف��ق، 48 راي 
مخالف و 10 راي ممتنع حذف كردند. طبق اين مصوبه مجلس 
فعالي��ت  واحدها و بنگاه هاي فع��ال در حوزه فرهنگ آموزش، 
تحقيقات و سامت با رعايت اصول بيست و نهم و سي ام قانون 
اساس��ي، مشمول قانون اصاح موادي از قانون برنامه چهارم و 
اجراي سياس��ت هاي كلي اصل 44 قانون اساسي خواهد بود. 
در اصل 29 قانون اساس��ي برخ��ورداري از تامين اجتماعي از 
نظر بازنشستگي، بيكاري، پيري، از كار افتادگي، بي سرپرستي، 
در راه ماندگي، حوادث و س��وانح و نياز به خدمات بهداشتي و 
درماني و مراقبت هاي پزشكي به صورت بيمه و غيرحقي همگاني 
است. همچنين در اين اصل قانون اساسي، دولت مكلف شده 
طبق قوانين از محل درآمدهاي عمومي و درآمدهاي حاصل از 
مشاركت مردم، خدمات و حمايت هاي مالي فوق را براي يك يك 

افراد كش��ور تامين كند. در اصل 30 قانون اساس��ي نيز دولت 
موظف است وسايل آموزش و پرورش رايگان را براي همه ملت 
تا پايان دوره متوسط فراهم سازد و وسايل تحصيات عالي را تا 
سرحد خودكفايي كشور به طور رايگان گسترش دهد. پس از 
طرح اين ماده، نقوي حسيني نماينده ورامين در اخطار بند سه 
قانون اساسي گفت: من نمي دانم چه اراده اي وجود دارد كه به هر 
حال مي خواهد آموزش و پرورش و بهداشت را به بخش خصوصي 
واگذار كند، در حالي كه اين امر مغاير بند سه اصل سه قانون 
اساسي است. علي لاريجاني در پاسخ به وي اين اخطار را وارد 
ندانست و گفت: در اين ماده آمده اين اقدامات با رعايت اصول 
29 و 30 قانون اساسي انجام شود، لذا نمي تواند خصوصي سازي 
به معناي واگذاري باشد. شهرزاد نماينده اصفهان نيز در اخطار 
اص��ل 110 قانون اساس��ي با تاكيد بر اينكه مش��خص كردن 
سياست هاي كلي نظام با رهبري انقاب است، تاكيد كرد: مسائل 
فرهنگ، آموزش و پرورش و تربيت بدني و امنيت از مصاديق 
امور حاكميتي است و اگر حتي روزي قرار شود كه در اين بخش 
خصوصي سازي شود فعاً بسترها و آمادگي هاي لازم در اين رابطه 
وجود ندارد. نماينده اصفهان با اشاره به اين فرمايش مقام معظم 
رهبري كه مراقب »قانوندانان قانون شكن« باشيم، اضافه كرد: 
در حال حاضر مدارس و دانشگاه هاي غيرانتفاعي وجود دارند و 
مانعي هم بر سر راه آنها نيست؛ اين هم تصور غلطي است كه 
بايد براي نجات اقتصاد كشور هر چيزي را واگذار كنيم، لذا من 
خواستار حذف اين ماده هستم. رئيس مجلس شوراي اسامي 
اين اخطار را نيز وارد ندانست و گفت: من از دفتر مقام معظم 
رهبري سوال كردم كه اگر نظري در مورد برنامه پنجم دارند به ما 
اعام كنند كه ما رسماً آن را به نمايندگان منتقل كنيم، اما ايشان 
فعاً نظري در بحث برنامه پنجم ندارند. لاريجاني با بيان اينكه 
در ماده 135 قانون برنامه چهارم امور حاكميتي و تصدي گري 
تعريف شده، گفت: البته تصويب اين ماده به مصلحت انديشي 
مجلس بستگي دارد، اما نمي توان به استناد قانون اساسي جلوي 

طرح اين موضوع را گرفت. 
افزايش سهم تعاوني ها 

بر اساس ماده 116 لايحه برنامه پنجم كه به تصويب مجلس 
رسيد، دولت به منظور توسعه بخش تعاون و ارتقاي سهم آن به 
25 درصد اقتصاد ملي تا پايان برنامه با رويكرد ايجاد اشتغال، 
گس��ترش عدالت اجتماعي و توانمند س��ازي اقشار متوسط و 
كم درآم��د جامعه، با رعايت تكاليف و اختيارات مقرر در قانون 
اص��اح مواردي از قانون برنامه چهارم و اجراي سياس��ت هاي 
كلي اصل 44 اقداماتي را انجام مي دهد. به موجب اين مصوبه 
افزايش س��الانه سرمايه بانك توسعه تعاون و صندوق ضمانت 
سرمايه گذاري تعاون در جهت ارتقاي سهم آنها در رشد بخش 
تعاوني از محل بخش��ي از منابع مالي قان��ون اصاح موادي از 
قان��ون برنامه چهارم و اجراي سياس��ت هاي كلي اصل 44 در 
قالب بودجه هاي س��نواتي به منظور اعطاي تسهيات بانكي و 
پوشش خطرپذيري تعاوني هاي فراگير ملي با اولويت تعاوني هاي 
كشاورزي، روستايي و عشايري از جمله اقداماتي است كه دولت 
بايد در اين راستا انجام دهد. نمايندگان مجلس همچنين مقرر 
كردن��د وزارت تعاون وظايف حاكميتي و اتاق تعاون مركزي و 
تشكل هاي تعاوني وظايف تصدي گري بخش تعاون را بر عهده 
دارند. بر اين اساس هرگونه دخالت در امور اجرايي، مديريتي، 
مجامع و انتخابات اتاق هاي تعاون ممنوع است. همچنين آيين نامه 
اجرايي اين بند با پيشنهاد مشترك وزارت تعاون و اتاق تعاون 
مركزي تهيه و حداكثر ظرف سه ماه پس از تصويب اين قانون 
به تصويب هيات وزيران مي رس��د. به موجب اين مصوبه مفاد 

اين بند نافي وظايف قانوني نظارتي وزارت تعاون نيست. 
سند ملي راهبرد انرژي كشور 

نمايندگان مجلس شوراي اسامي دولت را مكلف كردند 
بر مبناي سند چشم انداز 20 ساله كشور و سياست هاي كلي 
نظام در بخش انرژي، اباغي از س��وي مقام معظم رهبري و 
با پشتوانه كامل كارشناسي »سند ملي راهبرد انرژي كشور« 
را به عنوان سند بالادستي بخش انرژي براي يك دوره زماني 
25 ساله ظرف حداكثر شش ماه پس از تصويب لايحه برنامه 
تهيه و به تصويب مجلس شوراي اسامي برساند. حسب تبصره 
اين موضوع، وزارتخانه هاي نفت و نيرو موظف شدند با همكاري 
ساير دستگاه هاي اجرايي ذي ربط »برنامه اجرايي طرح جامع 
انرژي كشور« را ظرف 12 ماه پس از تصويب قانون سند ملي 
راهبرد انرژي كش��ور تهيه كنند و ب��ه تصويب هيات وزيران 
برسانند. اين موضوع با پيشنهاد كاتوزيان به عنوان بند الحاقي 

به ماده 118 الحاق شد. 
مناقصه براي عقد قراردادهاي بيع متقابل 

با تصويب ماده 119 لايحه برنامه پنجم به وزارت نفت اجازه 
داده شد به منظور  شناسايي و اكتشاف هرچه بيشتر منابع نفت 
و گاز در سراسر كشور و نيز انتقال و به كارگيري فناوري هاي 
جديد در عمليات اكتشافي در كليه مناطق كشور )به استثناي 
استان هاي خوزستان،  بوشهر و كهگيلويه و بويراحمد( با تاكيد 
بر مناطق دريايي و خشكي مشترك با همسايگان كه عمليات 
اكتشافي مربوط با خطرپذيري )ريسك( طرف قرارداد انجام و 
منجر به كشف ميدان قابل توليد تجاري شود، در قالب ارقام 
مذكور در ماده 118 اين قانون و در قالب بودجه هاي سنواتي 
كل كش��ور و تصويب ش��وراي اقتصاد و مبادله موافقتنامه با 
معاونت برنامه ريزي نسبت به عقد قراردادهاي بيع متقابل توام 
براي اكتشاف و توسعه ميادين جديد از طريق برگزاري مناقصات 
اق��دام و طرف قرارداد را مطاب��ق ضوابط قانوني انتخاب كند. 
هزينه هاي اكتشافي )مستقيم و غيرمستقيم( در قالب قرارداد 
منعقده مذكور منظور و به همراه هزينه هاي توس��عه از محل 
فروش محصولات توليدي همان ميدان بازپرداخت خواهد شد. 
بر اين اساس مجوزهاي صادره داراي زمان محدود بوده و در هر 
مورد توسط وزارت نفت تعيين شده و يك بار نيز قابل تمديد 
است. در صورتي كه در پايان مرحله اكتشاف ميدان تجاري در 
هيچ نقطه اي از منطقه كشف نشده باشد قرارداد خاتمه مي يابد 
و طرف قرارداد حق مطالبه هيچ گونه وجهي را نخواهد داشت. 

تكميل پالايشگاه هاي ستاره خليج فارس و فارس 
نمايندگان با تصويب ماده 120 لايحه برنامه پنجم به وزارت 
نفت اجازه دادند در چارچوب بودجه س��نواتي از محل منابع 
داخلي شركت هاي تابعه و منابع خارجي ترجيحاً با مشاركت 
بخش هاي خصوصي و تعاوني پس از تاييد شوراي اقتصاد نسبت 
به تكميل دو پالايشگاه ميعانات گازي »ستاره خليج فارس« و 
»فارس« با ظرفيت اسمي به ترتيب 360 هزار و 120 هزار بشكه 
به صورت سرمايه گذاري يا تسهيات در قالب وجوه اداره شده 
اقدام كند. بر اين اس��اس تا اتمام پروژه هاي موضوع اين ماده 
و بهره برداري از آنها استفاده از روش هاي تهاتري براي خريد 
و فروش فرآورده هاي مورد نياز با تصويب ش��وراي اقتصاد در 

موارد ضروري مجاز است. 

براي قطع وابستگي هزينه هاي جاري به نفت در برنامه پنجم تصويب شد

افزايش نرخ ماليات بر ارزش افزوده

متوسط ساليانه )درصد(دوره
68-7561/8
76-8357
84-8662/1

نسبت درآمدهاي نفتي به كل درآمد ها در دوره هاي مختلف

21/5 هزار ميليارد تومان تسهيلات به 
بنگاه هاي زودبازده پرداخت شده است

گروه اقتصادي: به دنبال چاپ خبري با عنوان 
»كم بازدهي زودبازده ها« در ستون حاشيه اقتصاد 
صفح�ه چهار روزنامه در تاريخ 12 آبان ماه س�ال 
جاري روابط عموم�ي وزارت كار و امور اجتماعي 
جوابيه اي را به دفتر روزنامه ارسال كرده است كه 

متن آن عيناً در ادامه مي آيد.
 ادعاي مطرح ش��ده درباره مي��زان وام پرداختي به 
بنگاه ه��اي زودبازده مبني بر پرداخت 40 هزار ميليارد 
تومان تسهيات براساس اسناد و مدارك متعدد، كاماً 
نادرس��ت بوده و تكذيب مي ش��ود. جه��ت تنوير افكار 
عموم��ي، جزييات پرداخت تس��هيات ب��ه بنگاه هاي 
زودبازده كه تاكنون چندين بار نيز منتشر شده منعكس 
مي شود. براساس آيين نامه اجرايي گسترش بنگاه هاي 
اقتصادي زودبازده و كارآفرين و اباغيه هاي بانك مركزي  
جمهوري اس��امي ايران به بانك هاي عامل، از ابتداي 
اجراي ط��رح بنگاه هاي زودبازده تاكن��ون جمعاً مبلغ 
49 هزار ميليارد تومان تحت عنوان س��هم تس��هيات 
بنگاه هاي زودبازده مصوب ش��ده است كه صرفاً حدود 
44 درص��د آن يعني مبلغ 21/5 هزار ميليارد تومان به 
بنگاه هاي مذكور پرداخت شده است. لازم به ذكر است 
كه تسهيات مصوب ش��وراي عالي اشتغال براي سال 
1389 نيز از محل 56 درصد باقيمانده سهم اباغ شده 
سنوات قبل است. در ضمن از 21/5 هزار ميليارد تومان 
پرداخت ش��ده حدود 30 درصد به طرح هاي متوسط و 
بزرگ و تنها 15 هزار ميليارد تومان به بنگاه هاي كوچك 
اقتصادي زودبازده و كارآفرين تخصيص داده شده است. 
درخصوص ادعاي انحراف طرح هاي زودبازده نيز براساس 
نتايج تمام ش��ماري اين بنگاه ه��ا از ميان طرح هايي كه 
تس��هيات كامل دريافت كرده اند صرفاً از لحاظ تعداد 
2/71 درصد و از لحاظ مبلغ تسهيات 1/58 درصد به 
مرحله اجرا نرسيده است. بنابراين ادعاي روزنامه شرق 

نادرست و دور از واقعيت است.

بازتاب

رد مصوبه دانشجوي پولي 
ش��وراي نگهب��ان مصوبه دانش��جوي پولي را خاف 
قانون اساسي دانست. به گزارش »الف« شوراي نگهبان 
قانون اساسي در بررسي مصوبات مجلس شوراي اسامي 
درب��اره لايحه برنامه پنجم، مصوبه  پذيرش دانش��جوي 
پولي در دانشگاه هاي دولتي بدون آزمون را خاف قانون 
اساسي تش��خيص داد. بنابراين گزارش شوراي نگهبان 
اي��ن مصوبه را خاف اصل 85 قانون اساس��ي دانس��ته 
اس��ت. مصوبه مذكور براي اصاح و رفع مشكل مذكور 
به مجلس بازگش��ت داده مي ش��ود.  نمايندگان مخالف 
مصوبه مذكور در روز بررسي آن نسبت به خاف عدالت 
و قانون اساس��ي بودن اين مصوبه تذكر داده بودند. اين 
نماين��دگان همچنين اعام ك��رده بودند مصوبه مذكور 
حتي برخاف سياست آزاد سازي دولت است و جا را براي 
فعاليت بخش خصوصي محدود مي كند.  نماينده دولت 
در موافقت با اين مصوبه اظهار داش��ته بود كه برخاف 
ادعاي منتقدان قشرهاي متوسط به پايين از اين مصوبه 
نفع مي برند و افراد در مناطق دورافتاده خواهند توانست 
به اين ترتيب وارد دانشگاه ها شوند.  دولت در چندين جاي 
مختلف برنامه نسبت به گنجاندن برنامه هاي آزادسازي 
و واگذاري مدارس، دانش��گاه ها و اماكن ورزشي دولتي 
اقدام كرده بود كه با مخالفت نمايندگان تاكنون بيشتر 

اين موارد رد شده است.

خاطره احمد توكلي
 از  اولين قبض آب در انگليس 

خبرآناين نوش��ت: احمد توكلي در سخنان خود در 
جلس��ه مجلس شوراي اس��امي راجع به ماليات ارزش 
اف��زوده، به ذكر خاط��ره دوران تحصيل��ش در انگليس 
پرداخت و گفت: به ياد دارم اولين قبض آب من در زمان 
تحصيل در انگليس، داراي چهار بخش مالياتي بود، از آب 
مصرفي و فاضاب گرفته تا آب باراني كه روي پشت بام 
ريخته مي شد و آبي كه از ناودان وارد خيابان مي شد. وي 
با بيان اينكه آنجا فقط از نفس كشيدن ماليات نمي گيرند، 
ادامه داد: ماليات به ش��كل مشخصي بايد اخذ شود و از 
هر كس متناسب با مصرفش بايد ماليات گرفت. به گفته 
رئيس مركز پژوهش ه��ا، ماليات بر مصرف هم اكنون در 
انگليس 23 درصد اس��ت. اما آنها پايه هاي مالياتي يعني 
تعداد ماليات دهندگان را اضافه مي كنند، نه ميزان ماليات 
را. به اين ترتيب بدون فشار بر جامعه، بار آن را بر مردم 
پخش مي كنند. از نگاه وي، سالي يك درصد افزوده شدن 
ماليات چيزي نيست كه نمايندگان آن را فشار مضاعف 

به مردم بدانند. 

يك شركت اروپايي مجري پروژه قطار برقي 
مشهد - تهران 

يك ش��ركت خصوصي متعلق به يكي از كش��ورهاي 
اروپايي آماده است پروژه قطار برقي مشهد - تهران را به 
طول 900 كيلومتر به اجرا درآورد. سيدجواد شهرستاني 
مج��ري طرح قط��ار برقي مش��هد - تهران با اش��اره به 
تحريم هاي غيرقانوني كه توسط برخي كشورهاي غربي 
ب��ر ضد اي��ران صورت مي گيرد، به ايرن��ا اظهار كرد: اين 
ش��ركت اروپايي اعام آمادگي كرده اس��ت با مشاركت 
بخش خصوصي و اس��تفاده از تسهيات بانكي اين طرح 
مهم را به اجرا درآورد. وي افزود: اجراي پروژه قطار برقي 
مشهد - تهران شامل طراحي، زيرسازي، احداث خط ريلي 
و خريد دستگاه كش��ش و واگن ها شش ميليارد و 600 
ميليون يورو هزينه دارد. مجري طرح قطار برقي مش��هد 
سرعت قطار برقي را 400 كيلومتر در ساعت عنوان كرد و 
افزود: اين قطار بالاتر از سطح زمين حركت مي كند و هنگام 
تردد در پستي و بلندي ها ارتفاع قطار بدون اينكه سرنشين 
احس��اس كند، كم و زياد مي شود. وي گفت: طرح برقي 
كردن راه آهن تهران - مشهد به تصويب دولت رسيده است 
كه اجراي كامل آن باعث افزايش سرعت قطارها خواهد 
شد. شهرستاني ادامه داد: به  زودي هياتي از ايران جهت 
انعقاد قرارداد با شركت مذكور وارد مذاكرات نهايي مي شود.

توليد لاستيك با تكنولوژي 50 سال پيش 
دو تن از كارشناس��ان و دس��ت اندركاران صنعت تاير در 
ميزگردي به بررسي مشكات صنعت لاستيك كه چند وقتي 
است با ركود دست و پنجه نرم مي كند، پرداختند. به گزارش 
ايرنا اكبر توانا دبير انجمن صنفي تاير ايران يكي از مهم ترين 
مشكات صنعت لاستيك خودرو در ايران را »فقدان يك برنامه 
شفاف و الزام آور توسعه صنعتي براي توليد لاستيك« بيان كرد 
و اظهار داشت: متاسفانه مقياسي براي ظرفيت كارخانجات تاير 
در ايران تعريف نشده است. وي افزود: در حالي كه حداقل اين 
ظرفيت سالانه هر كارخانه سودده لاستيك در دنيا 100هزار 
تن است ولي اكثريت كارخانجات ما به طور متوسط حدود 
30 هزار تن توليد دارند. توانا كهنه بودن تجهيزات و فناوري 
قديمي را از ديگر مشكات صنعت لاستيك كشور برشمرد 
و گفت: برخي كارخانجات ما با حدود 50 سال عمر، به موقع 
نوسازي نشده اند و فناوري آنها متناسب با دانش روز نيست. 
وي تصريح كرد: 10 كارخانه لاستيك سازي موجود در ايران 
در حال حاضر س��الانه حدود 230 هزار تن لاستيك توليد 
مي كنند حال آنكه با اندكي مديريت و برنامه ريزي مي توانيم 
اين رقم را به 450 هزار تن در سال افزايش دهيم. به عقيده 
دبير انجمن صنفي تاير ايران، براي اين كار بايد كارخانجات 
قديمي كه با مشكات توليد روبه رو هستند، تعيين تكليف 
نهايي ش��ده و كارخانجات موجود نيز با هدف رس��يدن به 
مقياس هاي توليد در دنيا - حداقل صدهزار تن در سال- با 
يكديگر ادغام ش��وند. وي تصريح كرد: تا زماني كه براي اين 
كار تصميمي قاطع نگيريم، نه مش��كات كارخانجات رفع 
خواهد شد و نه خواهيم توانست به عنوان يك قدرت برتر در 
منطقه در عرصه توليد لاستيك ظاهر شويم. تقوايي رئيس 
مركز تحقيقات لاس��تيك خودرو نيز با دفاع از اين پيشنهاد 
گفت: در حال حاضر شماري از كارخانه ها در يك سايز اقدام 
به توليد لاستيك در كشور مي كنند، در حالي كه در برخي 
سايزها هيچ توليدي صورت نمي گيرد. وي افزود: اين وضعيت 
موجب شده است كارخانجات داخلي به جاي اينكه همديگر 
را تكميل كنند عماً به رقابت با يكديگر بپردازند و در نتيجه 

از برنامه ريزي براي پيشرفت در ساير عرصه ها باز بمانند. 
حركت كند توليد لاستيك هاي راديال 

دبي��ر انجمن صنفي صنعت تاير در بخش ديگري از اين 
ميزگرد بر لزوم تاش براي توليد لاستيك هاي پيشرفته راديال 
در ايران تاكيد كرد و گفت: در حالي كه توليد لاستيك هاي 
باياس )معمولي( براي خودروهاي س��واري در دنيا منقرض 
شده، متاس��فانه هنوز 70 درصد توليد كارخانجات ايران به 
شيوه باياس است و راديال شدن لاستيك ها توسط آنها نيز 
به كندي پيش مي رود. وي تصريح كرد: اين در حالي است 
كه ايران از نظر داشتن منابع اوليه توليد لاستيك غني است، 
به گون��ه اي كه اكنون حدود 45 درص��د مواد اوليه صنعت 
لاستيك سازي در داخل ايران توليد مي شود و به جز كائوچوي 
طبيعي، ايران مي تواند ساير مواد مورد نياز توليد لاستيك را 
در داخل تهيه كند. توانا گفت: ايران در چند سال اخير اقدام 
به توليد نخ و دوده لاستيك كرده و به لحاظ مواد اوليه توليد 
لاستيك وضعيت مناسبي دارد. دبير انجمن صنفي صنعت 
تاير ايران تصريح كرد: ما از نظر داشتن منابع خدادادي ده ها 
برابر از كره يا ژاپن جلوتر هستيم اما آنها در توليد لاستيك 
موفق تر عمل كرده اند زيرا برنامه مدون توسعه صنعتي در اين 
زمينه دارند. وي يادآور شد: تحريم هاي غرب عليه ايران نيز 
به گونه اي نيس��ت كه بتوان آن را عامل اصلي عقب افتادگي 
صنعت لاستيك كشور برشمرد. رئيس مركز تحقيقات صنايع 
لاستيك ايران بر ضرورت توليد تايرهاي راديال )پهن( تاكيد 
كرد و گفت: هم اكنون بيش از 70 درصد توليد تاير كش��ور 
باياس )معمولي( است كه عمدتاً مورد استفاده ناوگان سنگين 
قرار مي گيرد. تقوايي با بيان اينكه در حال حاضر توليد تاير 
باياس در دنيا منسوخ شده است، افزود: صرف نظر از تغييرات 
صورت گرفته در بخش صنعت تاير كش��ور، فرآيند رادياليزه 
ش��دن و رفتن به س��مت تكنولوژي جدي��د از اهم واجبات 
صنعت تاير كشور به ش��مار مي آيد. رئيس مركز تحقيقات 
صنايع لاستيك ايران اضافه كرد: در 15 سال قبل پنج درصد 
از توليدات تاير كشور با تكنولوژي راديال بود اما اكنون اين 

ميزان به حدود 30 درصد افزايش يافته است.

ابراز نگراني از وضعيت صنعت چرم
مديرعامل شركت تعاوني چرم سازان رضوي از وضعيت 
صنعت چرم در خراسان رضوي ابراز نگراني كرد. به گزارش 
فارس، هادي ايزدپرست مديرعامل شركت تعاوني چرم سازان 
رضوي با اش��اره به قاچاق پوست در فصول مختلف سال از 
شرق به پاكستان و از غرب به تركيه اظهار داشت: هرساله 22 
ميليون راس دام در كشور كشتار مي شود كه اگر پوست اين 
حيوانات قاچاق نشود مطمئناً ارزآوري بيشتري را در زمينه 
توليد و صادرات چرم خواهيم داشت. وي با تاكيد بر اينكه 
قاچاق چرم و تعرفه اندك واردات منس��وجات چرمي منجر 
به تعطيلي اين صنعت در كشور مي شود،  گفت: مشهد قطب 
چرم س��بك كشور و تبريز و تهران نيز قطب چرم سنگين 
كشور هستند. مديرعامل شركت تعاوني چرم سازان رضوي با 
اشاره به نقش دولت در حمايت از توليدكننده داخلي اضافه 
كرد: نرخ ارز واقعي بالاي دو هزار تومان است كه با ثابت و 
مصنوعي نگه  داشتن نرخ ارز باعث شده توليد كننده كم كم از 
صحنه رقابت محو شود، به عبارتي با شرايط موجود بهشتي 
براي واردكننده كالاي وارداتي و جهنمي براي صادركننده 
ايجاد شده است. ايزدپرست افزود: بيگانه بودن با مد روز و 
به روز نكردن توليدات با ذائقه مردم نيز ديگر مشكل سد راه 

توليدكنند گان چرم است.

در طول برنامه پنجم در راستاي 
هدفمندسازي معافيت هاي مالياتي و 

شفاف سازي حمايت هاي مالي، سياست 
اعتبار مالياتي با نرخ صفر به جاي 

معافيت هاي قانوني مالياتي جايگزين 
شود. نمايندگان با تصويب ماده 112 
اين لايحه مقرر كردند دولت به ثبت 
معافيت هاي مالياتي مذكور به صورت 

جمعي- خرجي در قوانين بودجه سالانه 
اقدام كند. طبق تبصره اين ماده به 
اشخاص حقيقي و حقوقي مشمول 

معافيت هاي قانوني مذكور، ماليات تعلق 
نمي گيرد.  همچنين تسليم اظهارنامه 

مالياتي در موعد مقرر، شرط برخورداري 
از هرگونه معافيت مالياتي است.


